LXII. Ad confirm. nego min. cum D. Thom. 3. part. 9. 76. art. 5. Nam Corpus Christi esse sit in Sacramento cum sua quantitate, non est tamen in eo secundum modum proprium quantitatis dimensionis, scilicet per commensurationem suæ quantitatis ad locum specierum: & ideo non est ibi sicut in loco circumscriptive. Neque etiam est ibi, sicut in loco definitivo: alias ut docet D. Thom. ibi ad 1. non esset alibi, quam in hoc altari, ubi consecratur hoc Sacramentum, cum tamen sit, & in Calvo in propria specie, & in multis aliis altaribus sub specie Sacramenti. Immo retroqueri posset argumentum. Dato enim, quod Corpus Christi esset in Sacramento definitivo, quia tamen ibi non est secundum suæ quantitatis extensionem, non est ibi ut in loco circumscriptive: ergo ratio essendi circumscriptive in loco est quantitas, ut extensa in loco. Ergo modo Corpus Christi est sub speciebus, quod substantia panis erat sub suis dimensionibus: sed substantia panis non erat sub suis dimensionibus, ut locatum in loco: ergo neque substantia Corporis Christi, quæ ibi est per modum substantiæ. Ex quo alia retorfo emergit. Nam quia Corpus Christi sub dimensionibus panis, est ad modum, quod erat substantia, Corpus Christi non est sub illis localiter: ergo substantia ex sua ratione non est sub illis essendi in loco. Cur autem substantia panis ratione suarum dimensionum esset in loco, non vero ratio illarum in loco sit Corpus Christi, ratio est: quia substantia panis comparabatur ad locum illum mediantibus dimensionibus propriis: substantia autem Corporis Christi comparatur ad locum illum mediantibus dimensionibus alienis: ita ut dimensiones propriæ Corporis Christi & converso compararentur ad locum illum ratione substantiæ, quod est contra rationem corporis locati, cujus substantia debet comparari ad locum ratione propriarum dimensionum. Vide S. Th. laudato loco.

LXIII. Ad secundum dico, quod illa applicatio virtutis Angelicæ ad locum nominat actum secundum, non de linea essendi, sed de linea operandi, nimirum operationem circa locum illum: & sic est contractus virtutis, ad id quod quæritur: an sit actio immanens, vel transiens, dico, quod est actio formaliter immanens, & solum virtualiter transiens, nempe producente effectum, quem in loco causat. Neque sequitur, quod ponat Angelum commensurative in loco. Nam esse effectum per illum productum, quæ recipitur in corpore, commensuratur corpori: actio tamen productiva illius, quæ est ratio lo-

cativa Angeli, cum respiciat locum, sicut agens passivum, nec loco subiciatur, sed sibi subiciat locum, cum tangens contactu virtutis, nec commensuratur loco, nec propterea ponit Angelum commensurative in loco.

LXIV. Ad tertium dico, quod male ibi arguit: deberet enim argui sic, si substantia Angeli non est illi ratio existendi in loco, neque applicatio substantiæ Angeli per ea, quæ sunt de linea substantiæ erit ratio ponendi Angelum in loco. Quod quidem verum est. Sed dum additur, virtus substantiæ, sit transiens a linea substantiæ additur ad lineam operativam. Cumque vis operativa in Angelo sit vis tactiva loci: ideo si hæc per operationem applicetur, Angelus actu tangit locum contactu virtutis, & proximè fundat localem præsentiam: sicut quia quantitas est vis commensurativa corporis ad locum, si hæc per actualem extensionem applicetur loco, fundat localem præsentiam circumscriptivam corporis in loco.

LXV. Ad quartum nego majorem, & pariter. Nam remota applicatione ignis ad lignum manet in igne virtus proxime calefactiva, & solum desideratur in distantia locali, quæ est conditio, sine qua virtus calefactiva nequit operari in ligno. At remota ab Angelo virtus operativa, & remanente sola substantia angelica, non habetur virtus immediate operativa & tactiva loci: unde sicut applicatio virtutis per operationem, non est pura conditio ad agendum, sed ratio formalis agendi: ita non erit pura conditio, sed ratio formalis tangendi locum contactu virtutis, & existendi in illo. Quare per operationem præsentia Angeli non innotescit, sed revera fundatur.

LXVI. Quarto arguitur, Angelus potest esse in loco absque ulla operatione, sive applicatione virtutis suæ, quæ sit operatio propriæ, vel impropiæ: ergo non est in loco per operationem. Ant. probat Frassen primo. Angeli creati fuerunt in Calvo Empyreo, & tamen ibi nihil operantur: non motum, quia Cælum Empyreum localiter non movetur: non lumen, quia supponitur a Deo fuisse creatum cum tota sui etiam accidentali perfectione.

Secundo. Corpus potest esse in loco absque ulla sui operatione, vel applicatione virtutis: ergo & Angelus. Cur enim corpus sita quantitate motus potest esse in loco absque ulla operatione, & non Angelus sua quantitate virtutis? Rursus: Si Deus potest unum corpus de uno ad alium locum deportare præcisè ab operatione, cur non poterit & Angelus? Cur non poterit, Angelo alibi operante, eius operationem suspendere, & facere quod manet ibi, sicut prius?

LXVII. Tertio alii urgent. Animæ Patrum ante Christum in Limbo ab Angelis, fere in finem Abraham deportabantur, ut habetur *Luce 16. v. 22.* Animæ insuper puerorum decedentium sine baptismo in Limbo, ut in carcere perpetuo tenebantur: & tamen nulli excoctabilis est operatio, quam ibi, sive Patres, sive pueri exercitabant.

Quarto. Angeli Custodes ordinariæ præsentis sunt illis: quos custodiunt: & tamen credibile non est, quod in eis aliquid semper operentur.

Quinto. Angelus semper est alibi: sed non semper alibi operatur: quia non necessario, sed libere operatur in corpora: ergo &c. Hæc, alique accumulunt Scotiæ, & alii.

LXVIII. Respondetur ergo negando ant. ad cuius primam probat, variè respondent Nostris. Negata enim minori, in quo conveniunt omnes, non concordant in assignando, quid Angelus in Calvo Empyreo operetur. Aliqui dicunt, quod operentur esse nobis occultum. Ita Ferrarientis, & alii. Hæc responsio risu excipitur ab aliquibus, dicentibus, hanc responsonem esse asylum ignorantis. Sed Immo: Quæ enim sunt operationes, nedum Cælorum in hæc inferiora, sed etiam horum inferiorum quos post longam discussionem ingenue fateri cogimur, nobis ignotas esse: & tamen causis, earumque naturas sub oculis habemus: quanto ergo magis ignota nobis erunt operationes Angelorum, quorum naturam, sicut & ipsius Cæli Empyrej, vix aliquid possumus? Unde Ferrarientis in 3. Contra Gentes cap. 68. *Non oportet* (inquit) *scilicet, quæ operatione agat in Cælum Empyreum, aut in aliquem alium locum, in quo dicitur esse, quia sicut non nobis plene cognita est natura angelica, neque Cæli Empyrej natura: ita nec nobis nota sunt omnes operationes, quibus præest aliquid in Calvo Empyreo, & in corporibus operari.* Quam responsonem probare videtur S. Thomas, dum, esto factum, Angelum esse in loco per operationem, indicat tamen relinquat, quænam sit talis operatio, an producat lucem, an sit mera custodia, an præsentia, an continentia.

Alii dicunt, Angelos in Calvo Empyreo producere augmentum lucis. Quamvis enim a Deo producum sit cum tota perfectione sibi connaturaliter, ac in suo ordine debita, hoc non tollit, quin aliqua ei perfectio major possit a natura Superiori advenire: sicut & Angeli inferiores, est in sua natura perfecti, a Superioribus tamen possunt illuminari, & de facto lumen recipiunt. Nec sequeretur, quod hoc majus lumen perveniret usque ad nos, & a nobis videretur. Nam ait D. Th. 1. p. q. 66. art. 3. ad 4. potest dici, quod habet lucem Cælum Empyreum, non condensatam, ut radiis emittat, sicut corpus solis, sed magis subtilem. Vel habet claritatem angelicam, quæ non est confirmata cum claritate naturali.

Huic affinis est responsio aliorum, volentium, Angelos existentes in Calvo Empyreo, influere in ipsum perpetuiter, & stabiliter: cum enim hanc Cælum Empyreum insuatur in alios Orbes inferiores, ut docet D. Th. q. 66. a. 3. citatis ad 2. credere par est, ad hoc Angelorum operari valde juvari. Ut enim docet D. Thom. *Quolib. 6. a. 19. Totum Universum est unum unitate ordinis. . . hæc autem unitas ordinis attenditur*

dicitur secundum quod quidam ordinem reguntur corporalia per spiritalia, & inferiora corpora per superiora.

Tandem juxta superiora dicta respondeo, Angelos in Caelo Empyreico operari operatione actuali presidentie, que licet effectum, vel immutationem ullam non causat in Caelo Empyreico, illud tamen sibi subsicit pro ea parte, qua illi presidet, ut fundet presentiam locati in loco.

LXX. Ad tertiam de animabus Patrum in Limbo, sicut & puerorum, dici potest, quod infra dicitur de Dæmonibus, damnatis, quod cum Limbus non sit locus illis conaturalis, sed, si non violentus, saltem præternaturalis, in quo a divina iustitia, velut in carcere detentur: unde de Limbo Patrum, & eorum liberatione per Christum dixit Zacharias cap. 9. v. 11. ut exponit S. Hieronymus in dictum caput: Tu quis non est sanguis resurgens qui misisti unctis tuis de loco, in quo non est aqua, dicendum est, esse ibi non per operationem aliquam, sed per passionem, five detentionem ab illo loco, a quo sine speciali Dei permissione exire non possunt.

Unde Diviti damnato roganti, ut miseret Lazarum ad se ut resisteret linguam suam, respondit Abraham Luca 16. v. 26. Inter nos, & vos magnus chaos formatum est: ut hi qui volunt ibi transire ad vos non possint, neque inde hic transire. Item dicendum de animabus igne purgatorio detentis. Quod si, permittente Deo, inde aliquando exire ad tempus datum sit, ut ad aliquod peragendum se transferant, ibi per operationem, quam circa corpus exercebunt, constituentur, ut dicemus.

At de Animabus Sanctis, quid dicendum? Respondeo, quod idem proportionaliter, ac de Angelis beatis, dum sunt in Empyreico: ibi enim, five naturali virtute, five a lumine gloria derivata augent splendorem, juvant influxum in hæc inferiora; vel modo nobis incognito ibi occupantur, quo eorum substantiam locum illum potius, quam alium virtute sua contingat. Quod si circa alia corpora agere permittantur (quod possibile est) ostenditur in anima Christi, quæ per suam substantiam descendit ad locum Patrum, atque derivare fecit effectum ad infernum damnatorum, & tandem ad locum sepulchri reversa est) dici debet, in illis presentes statui per operationem, ad quam exercebant circa illa mitantur.

LXXI. Ad quartam de Angelis Custodiibus, dico, quod cum ordinare actum assistunt hominibus, quorum custodie sunt deputati, semper aliquid in eis operantur, vel aliquomodo excitando, aut continendo imaginationem, aut suggerendo bonas cogitationes, aut avertendo pericula, que innumera hominem circumstant, unde innumera, etiam non lateant, sunt actiones, quas Angeli circa nos operantur. Cum vero circa hominem nihil operantur, quia cum ad Empyreum, vel alio se transferant, tunc circa hominem non habent, nec actuali presentiam, five custodiam, ideoque nec presentiam localem, sed solum presentiam ordinis, quia parati sunt semper Clientibus optulari: unde tunc non habent quidem ad Clientes relationem rei locatæ ad locum, sed relationem ordinis. Ex D. Thom. sumpta est hæc solutio, qui 1. p. quæst. 113. a. 6. ad 3. Angelus (inquit) est interdum derelinquit hominem loco, non tamen derelinquit eum, quantum ad effectum custodiam: quia etiam cum est in Caelo, cognoscit quod circa hominem agatur: Nec indiget mora temporis ad motum localem, sed statim potest adire.

LXXII. Ad quintam dist. maj. semper est aliquid presentia ordinis, seu tanquam res in re, vel ut pars in toto Universi, conc. maj. presentia locati in loco, nego maj. hoc enim modo solum est ubi operatur aliquid. Neque hoc esse inconueniens, superius num. 53. cum D. Th. ostensum est; & eorum ostenditur ex eadem q. 3. de pot. a. 19. ad 2. ubi ait, quod non solum priusquam concederetur Mundus: sed etiam nunc nihil prohibet, Angelos non esse in loco, si volunt: est etiam semper sint in loco propter ordinem, quo creatura spiritalis prædicat corporali, secundum Augustinum 3. de Trinitate. Est enim videtur inconueniens imaginationi, que spiritalia metitur ad modum corporum; non est tamen inconueniens rationi: si enim supra imaginationem allurgat, iudicabit, Angelos esse substantias non dependentes, nec contentas in loco, sed sibi subsistentes, & facientes loca dependere a se, & pro voluntate sua: sicut potest, modo hic, modo alibi esse, ita ab omni loco se abolvere si velint, quamvis hoc de facto non contingere existimem; quia sicut corpora superiora nunquam cessant ab operatione, & influxu in hæc inferiora, ita spiritalia, que corpora alibus adsumt, nunquam cessant ab operando aliquid circa corpora, ut supra n. 68. ex D. Th. Quolib. 6.

a. 19. & 1. p. q. 66. a. 3. ad 2. ostensum est. Cæterum si Angelus ab omni operatione cessare circa corpora, sicut locatum in loco in eis non esset actu formaliter, & positive, sed solum fundamentaliter, & negative. Quod idem dicendum esset, si Deus omnia corpora annihilaret, si Angelus poneretur in vacuo: sicut enim Deus antequam mundum produceret, ut superius not. 2. qu. 4. de Actib. dub. 5. §. 3. dictum est, nullibi actus erat, & modo in factis imaginariis non est, quia ibi actu nihil operatur: ita & Angelus, & si nihil operaretur circa corpora, actu nullibi esset ut locatus.

LXXIII. Tandem arguit quidam. Si operatio Angeli esset illi ratio offendi in loco, Angelus movens primam Sphæram, esset in tota illa Sphæra, immo & in secunda &c. Cum ad sit omnibus contactu suæ virtutis. Rursus operari in loco non est secundum substantiam esse in illo, nam Sol operatur in visceribus terræ, & tamen est præsens solum in Cælo. Anima Christi secundum S. Th. vere secundum substantiam descendit solum ad Limbum Patrum, & tamen etiam in Inferno damnatorum effectus operata est.

Tertio, Operatio, qua Angelus fit præsens loco debet esse in Angelo: sed operatio qua operatur in corpore, ut operetur transiens non est in Angelo, sed in corpore, in quod agit; ergo &c.

LXXIV. Respondeo, neg. maj. Non enim quilibet operatio statuit substantiam Angeli in loco, sed illa loca que est ab ipso immediate immediatione suppositi, & est illa, que ab Angelo primo exit, & incipit motus in corpus. Unde cum movet primam Sphæram, substantia Angeli non est in tota Sphæra, multo minus in secunda, sed solum in ea parte, quam primo sua operatione contingit, & ex qua alia incipiant moveri. Ita S. Thom. 1. p. q. 52. a. 2. Nec tamen (inquit) operatur, si aliquid Angelus movet Cælum, quod fit ubique. Primo quidem, quia non operatur virtus ejus, nisi ad id, quod primo ab ipso movetur. Unde autem par. Cæli est, in quo primo est motus, scilicet par. Orientis. Unde Philo. in 2. Physicorum text. 84. virtutem Motoris Cælorum attribuit parti Orienti. Secundo, quia non potest a Philo. scilicet, quod una substantia separata movet omnes Orbis immediate.

LXXV. Ad secundam eodem modo respondeo, Solem operari in visceribus terræ per virtutem a se esse, & non immediate immediatione suppositi; unde non sequitur in visceribus terræ adesse substantiam Solis, sed ejus virtutem, bene tamen idelli parti sibi contigua, cui primo suum influxum communicat. Anima Christi pariter in Inferno damnatorum proprie non fuit, quia non fuit in eo per suum suppositum, quamvis ad illum effectus aliquis derivavit.

LXXVI. Ad tertiam nego min. operatio enim, qua Angelus agit in corpore est formaliter immanens in loco, & solum virtualiter transiens ratione effectus, quam in corpore producti unde ratio fundans Angeli presentiam formaliter in Angelo est.

S. V. Ratio fundans Angeli presentiam in loco violento, sicut in loco conaturali.

LXXVII. Dico. Ratio proxime fundans Angeli presentiam in loco sibi violento est passio illi illata ab extrinseco, five incorporeo, five corporeo, que detinetur, ne agere possit ubi voluerit. Modo loquendi Scripturarum hæc assertio conformis est, quo Dæmones dicuntur alligari. Tobias 8. v. 3. Angelus Raphael apprehendit Dæmonem, & volavit illud in deserto superioris Egypti: funibus detrahit. Petri 2. v. 4. rudentibus inferni detrahit in Tartarum irridit cruciandus, vinculis æternis reservatus. Jude 6. Vinculis æternis sub caligine servavit. & Act. 2. v. 24. Quem Deus suscitavit solutus doleribus inferni, juxta quod impossibile erat: tenori illum ab eo: ubi in Limbo (a quo liber fuit Christus) Veteres PP. dicuntur ligati atque detenti. Sed de hoc forte redibit sermo alio loco, dum ageretur de poena Dæmonum.

LXXVIII. Probatur autem hoc discursu. Quilibet contactus rei locatæ cum loco sufficienter est fundare ubicationem; ergo sicut ubiatio Angeli in loco conaturali fundatur in contactu activo, quo Angelus sua operatione quomodo modo sibi subsicit locum, eumque sua virtute contingit; ita ex opposito ubiatio eadem in loco violento, ac præternaturali fundatur in passione, qua contactu passivo aliquid patitur ab agente corporeo, vel ita ab illo ligatur, aut detinetur, ut non possit secundum quod vult, & ubi vult operari. Sic nonnulli Dæmonum sunt in igne Inferni, quia ita ab eo, ut divina iustitia instrumentum detinentur, ut non possint alibi operari. Alii vero qui in hæc aerea regione versantur, esto ab igne Inferni poenam patiuntur, non dicuntur tamen in Inferno esse, ut in loco, qua permittuntur aliquid operari in aere, & extra Infernum usque ad diem Judicii. Quare alligatio angelicæ virtutis, ut contra ejus voluntatem operetur in alio, est passio faciens locum illum esse Angelo violentum, vel præternaturalem. Passio autem ista non reddit locum poenalem, certum: ab actu ad potentiam valet consequentia: sed si Angelus habens pro sphaera & loco adequato, ultra quem operari non potest, unam leucam, ab actu illo fuit virtutis augmento, de facto simul operaretur, & sibi esset presentem in duabus leucis, jam a causa impotente, dum manet impotens, actu produceret effectus: ergo produceret effectum, quem non posset produceret, & esset in loco, in quo non posset esse; ergo falsificaretur illud principium: actu operatur, & est; ergo potest operari, & esse.

VIII. Quod si Deus augeat virtutem angelicam, ut que

(de Angelis) quarantur, & ea sicut potest quisque conjicit, non intellexit operantur ingenia, & si addiderunt disceptato moribus, & absque error opinionum, se scire, quod nesciant.

D U B I U M II.

An unus Angelus possit esse in pluribus locis, & plures in uno loco?

S. I.

Resolutio prima partis.

I. Duplex solet distingui locus; unus adequatus, in quo, scilicet, toto potest Angelus existere, at in majori se collocare nequit: unde si una leuca est locus adequatus Angeli, poterit in tota illa leuca eodem tempore existere, at ultra illam non poterit. Alter inadæquatus, in quo ita est, ut possit ultra illum se collocare. Sic media leuca erit locus inadæquatus, quia potest in alia medietate simul esse. Quæstio ergo procedet de loco adequato præsertim, & ne dum naturali, sed etiam divina virtute: aliquid tamen etiam de loco inadæquato dicemus.

II. Dico primo. Unus Angelus non potest naturaliter in pluribus locis adequatis simul existere. Hæc assertio adeo certa est, ut ipsa notio loci adequati eam demonstret, nimirum, quod ita adequat, & exhaustat totam localitatem unius Angeli, ut extra illam se extendere nequeat.

Deinde si Angelus naturaliter potest simul esse in duobus locis adequatis, eadem ratione potest esse in tribus, in quatuor, & sic in infinitum, & sic esse ubique, quod erroneum est. Quare Durandus male excipitur a Theologis, eo quod docet Angelos ubique existere, esto non sicut Deus. Quod jam reproberat D. Thom. in 1. dist. 37. q. 3. art. 2. dicens: Quidam dixerunt, quod Angelus potest esse in pluribus locis simul, sed non ubique, sicut Deus, corpus autem in loco tantum est. Sed hoc repugnat esse pro errore a Magisteris, quia sequeretur, quod Angelus nec definitur, nec circumscriptur in loco esse. Et quidem, nam Angelus est in loco per suam substantiam, ut vult Scotus; vel per suæ virtutis applicationem, ut cum S. Thoma statuitur: sed tam substantia Angeli, quam ejus virtus ad certum terminum, quem non possunt egredi, limitantur; ergo &c.

III. Rursus, si ubique Angeli essent naturaliter, loco naturaliter moveri, nec de uno ad alium transire possent. Cælum insuper Empyreum, & omnia loca plena essent Angelis, immo & Dæmonibus, qui proinde certo loco alligati a Scriptura falso dicerentur.

IV. Neque dicas. Tertullianus in Apologetico c. 22. ait de Angelis, & Dæmonibus: omnis spiritus alius est. Hoc Angeli, & Dæmones. Igiter momento ubique sunt; Tenet orbis illic locus unus est.

Nam Tertullianus noluit exprime, Angelos & Dæmones simul ubique existere, & simul totius orbis partibus adesse, sed eorum velocitatem insinuare, qua adeo celeriter de uno ad alium locum se transferunt, ut momento ubique essent, & totus orbis illis unus locus esse videatur. Quapropter Dicit habili fuit, unde subdit: Valdeus divinitus est; quia substantia ignoratur.

V. Sola ergo divina virtus, & essentia, que infinita est, & universalis causa omnium, sua virtute omnia contingit; & non solum in pluribus locis est, sed ubique. Virtus Angelica, quia finita est, non se extendit ad omnia, sed ad aliquid unum determinatum; & sicut ad universalem virtutem Dei totum univèrsum comparatur, unus locus ita ad determinatam virtutem Angeli comparari debet solum aliquid determinatum. Cumque Angelus fit in loco per applicationem virtutis suæ ad locum, sequitur, quod non sit ubique, nec in pluribus locis, sed in uno loco tantum. Ita discurre & concludit S. Thom. hac q. 52. art. 2.

VI. Dico secundo. Probabilis videtur, nec divinitus posse unum Angelum esse in duobus, vel pluribus locis suæ naturali virtuti adequatis; nisi virtus ejus a Deo intrinsece augeatur. Quare si locus adequatus naturali adivitanti Angeli sit spatium unius leucæ, non poterit esse simul in duabus leucis. Videtur clara assertio. Nam Angelus est in loco per contactum suæ virtutis, & per operationem; ergo ut esset in duplici loco adequato, deberet in utroque adæquata actione operari: sed repugnat, quod idem agens duplici actione adæquata sit in actu operans; alias quilibet effectus adæquatus, & non esset, quilibet effectus per eam productus esse adæquatus, & non esset, quilibet etiam locus adequatus esset, & non esset: hæc enim ratione docent Physici causam non posse agere duplici actione totali, nec duplicem effectum totalem, & adæquatum simul produceret; ergo &c.

VII. Confirmatur. A causa, seu virtute impotente, dum manet impotens, non potest actu prodire effectus, ad quem est impotens; alias prodiret, & non posset prodire, causa illum produceret & non posset illum produceret, quod esset destruere principium omnibus certum: ab actu ad potentiam valet consequentia: sed si Angelus habens pro sphaera & loco adequato, ultra quem operari non potest, unam leucam, ab actu illo fuit virtutis augmento, de facto simul operaretur, & sibi esset presentem in duabus leucis, jam a causa impotente, dum manet impotens, actu produceret effectus: ergo produceret effectum, quem non posset produceret, & esset in loco, in quo non posset esse; ergo falsificaretur illud principium: actu operatur, & est; ergo potest operari, & esse.

VIII. Quod si Deus augeat virtutem angelicam, ut que

prius ad unam leucam tantum poterat operari, & simul operari in duabus, vel posse operari in Cælo, & simul in terra; tunc potest esse in duobus locis, quorum quilibet effectus fuit naturali virtuti adequatus. Dico sua naturali virtuti adequatus: quia comparatur virtuti Angelicæ tali incremento auctæ, quilibet eorum effectus inadæquatus, & simul unum locum adæquatum constituerent. Unde nunquam verificaretur, quod idem Angelus possit simul esse in duobus locis adequatis repudicative, ut fuit adæquata.

IX. An autem possit idem Angelus esse in duobus locis adequatis; in uno, ut loco naturali, & per contactum suæ operationis; & in alio, ut in loco præternaturali, & violento, & per alligationem, seu passionem, non video, ullam esse repugnantiam. Nam sicut nulla est repugnantia, quod Corpus Christi per quantitatis suæ extensionem sit circumscriptive in Cælo, ut in loco hac ratione sibi adæquato, & simul per plures conversiones, & modos Sacramentales in pluribus Hostiis: & si vellet Deus substantiam panis hinc existentem convertere in substantiam Angeli existentem in Cælo, sicut eam convertit in Corpus Christi existentem in Cælo, tunc substantia Angeli esset in Cælo, & hic, non tamen utrobique modo conaturali: ita non videtur repugnare, quod Angelus in uno loco adequato existens per contactum adæquatum, in alio sit per contactum passivum seu per passionem: operetur tamen, ut ejusmodi passio sic detineret Angelum apud se in loco præternaturali, ut non impediat ipsum conaturaliter operari alibi, ut ibi conaturaliter existat: sed ipsum detineret sine alligatione potentiarum, sicut erant anime in sinu Abrahæ.

X. Dico tertio. Angelus potest simul esse in duplici loco inadæquato intra sphaeram suæ adivitatis contento, quin existat in loco intermedio. Explico hoc. Suppono, Angelum naturaliter posse esse, & operari simul in omnibus locis intra sphaeram suæ adivitatis contentis; unde si sphaera adivitatis ejus sit spatium unius leucæ, & in ista leuca sint tres civitates, duæ in extremis leucæ partibus, altera in medio, poterit Angelus in omnibus illis civitatibus, & in toto medio intra leucam contento operari, & esse. Difficultas est, an possit operari, & esse in civitatibus positis in partibus leucæ extremis, & non operari nec esse in civitate, & spatio intermedio: hoc loco assertio præsens conclusio. XI. Probatur autem. Cum enim Angelus sit in loco per liberam, & non naturalem suæ virtutis applicationem, & a nullo ex locis intra suam sphaeram contentis dependat, sit, ut ex partibus intra eam contentis, qui voluerit se applicare possit, & alteram relinquere: sicut & homo potest simul movere duos lapides inter se distantes, ad quos ejus brachia se extendunt, quin moveat intermedios; quia nulla necessitate partibus omnibus intra suam adivitatis sphaeram contentis alligatur: & sicut potest, si vellet abolvere se ab omnibus, ita eadem libertate potest se abolvere a singulari, & ab una, non vero ab aliis. Tota enim ratio, quare corpus non potest esse in partibus extremis, etiam intra sphaeram suæ extensionis contentis, quin existat in mediis, est, quia non libere sed naturaliter in loco est; nec operatione sibi voluntarie subsicit locum, sed quantitate, & extensione necessario a loco circumscriptur: unde non potest esse in locis discretis, nisi eius quantitas dividatur. Et contra autem, quia Corpus Christi in Sacramento non est ratione quantitatis, nec commensurative ad locum, & partes loci, sed modo elevatori; in pluribus Hostiis separatis esse potest, quin existat in medio, immo & in extremitatibus ejusdem Hostiæ, & non in medietate, si medietas, vel non esset consecrata, vel corrupteretur.

XII. Neque idem est de anima nostra, quæ esto in se perfectissima, non tamen animare potest partes extremas, puta caput, & pedes, & esse in capite, & pedibus, quin actuari membra, & partes intermedias, sicut nec de lumine Solis, quod non potest a Sole derivari in partes extremas, nisi per medias.

XIII. Nam discrimen est inter animam, & lumen ex una parte, & Angelum ex altera. Nam Anima respicit partes corporis ut constituent unum corpus, quod ut sit subiectum capax animationis, debet includere omnes partes inivem continuatas, & non distas; quia anima non est in corpore, nisi debita organizatione disposito, dispositiones autem illæ communicantur ipsi parti mediante alia. Similiter lumen solet, cum sit corporeum, propagari debet per commensurationem ad spiritum, & quantitatem corporis, per quod diffunditur. At Angelus non est in corpore, seu loco per naturalem informationem, sed per liberam suæ virtutis applicationem: nec ut operetur, requirit ullam ex parte loci dispositionem, neque partium loci colligationem, & communicationem: nec commensuratur loco, sed est omnino a loco independentens, quem sibi subsicit. Unde non est simile.

Hæc omnia confirmare videtur S. Augustinus, dum l. 1. de Gen. ad lit. cap. 37. ait, quod Diabolus in serpente locutus est, utens eo, velut organo. In muliere autem non infestatus est... quævis oculo infestatus adjuvaret interioris, quod exterioris egerat per serpente. Quibus videtur velle, quod Diabolus simul erat in muliere, & in serpente, qui duo erant intra ambitum loci, in quo Dæmon poterat agere. Idemque videtur potest de Angelis, qui Gen. 19. subvertentur Sodomitam, aliaque civitates; & de Illia, qui 4. Reg. 19. percussit centum octoginta quinque millia hominum: non enim apparet, esse necessario dicendum, quod illi dum in pluribus locis operantur, semper etiam operentur in intermediis.

XIV. Neque sequetur, istum Angelum habiturum duas operationes simul, & duas presentias solonumque diversas. Nam